- 11 f. quoyque je  
 (1) n'approuve point  
 (2) n'entre . . . sentimens *erg. L*
- 13 Hardouin  
 (1) avoit esté  
 (a) surpris  
 (b) supprimé  
 (2) *de L*
- 14 en *erg. L*
- 15 exemplaire | de M. Morel *gestr.* | l'a *L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 87:

- 16 parlé; | pour *streicht Hrsg.* | l'autre *K*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 88:

- 4 *paroistre,*  
 (1) *aussi bien*  
 (2) *de K*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 90:

- 12 preuve *l ändert Hrsg.*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 96:

- 17 aliquandiu *erg. K*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 98:

- 25–30 ostendit.  
 (1) De Tetragonismo meo nihil ultra addam, quando ipse  
 (a) dubitationi su  
 (b) difficultati suae satis factum agnoscit.  
 (2) Non . . . | nonnullis *erg.* |  
 (a) haec  
 (b) ejus verba  
 (aa) ostendant:  
 (bb) confirmant, quibus ait: . . . posse.  
 (aaa) De notione substantiae mea  
 (bbb) Circa notionem substantiae meam  
 (ccc) Interim . . . meam *L*
- 28 *loqui* ( | vel *gestr.* | meo more loquendi *L*
- 31 adhuc nonnihil *erg. L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 99:

- 1 Materiam  
 (1) id est  
 (2) in  
 (3) in qua | scilicet *erg.* | nihil aliud sit  
 (a) substantia  
 (b) extensio  
 (aa) aut  
 |(bb) et *erg.* | moles,  
 (c) quam moles, id est extensio et impenetrabilitas, nulla autem  
 (4) (sive in q)  
 (5) nudam . . . sit *L*

- 3 f. rerum  
 (1) qui  
 (2) quia  
 (3) Et cum  
 (4) illa  
 (5) id quod  
 (a) materia  
 (b) natura  
 (6) ipsa natura  
 (a) anti  
 (b) τῆς ὄντιτιπίας seu impenetrabilitatis, si positiva notione exprimi debeat, consistit in vi resistendi, quam a vi agendi  
 (aa) divelle  
 (bb) distinguere licet, divellere non licet,  
 (aaa) <ut –>  
 (bbb) quasi  
 (aaaa) pos  
 (bbbb) sit quod  
 (7) Nec  
 (a) recte  
 (b) licet ponere partem corporum accepisse nisum a Deo impressum, partem non incepisse. Fingamus ita et tum ponamus  
 (aa) <incurrent>  
 (bb) quae nisum habent, incurrere in ea quae non habent, videamusque quae tum secuturæ sint leges motus, et reperiemus prodituras incongruitates.  
 (8) tametsi imaginationi blandiantur. *L*
- 4 inter  
 (1) meas rationes a posteriori | sumtas *erg.* | quibus  
 (2) mea . . . sumta,  
 (a) unum est quo  
 (b) quibus *L*
- 7 f. *motus*  
 (1) *abstracti*  
 (2) a systemate abstracta | positionibus  
 (a) receptis  
 (b) vulgaribus Democriticis congruenter ratiocinatus *erg.* | *L*
- 8 maximum  
 (1) a minimo moveri  
 (2) ab *L*
- 9 passione,  
 (1) quod rursus altioribus  
 (2) et *L*
- 9 f. , et possibilis . . . mechanicus *erg.* *L*
- 10 systematis *erg.* *L*
- 11 molem  
 (1) involvant  
 (a) rationem  
 (b) potentiae notio  
 (2) a potentiae consideratione  
 (a) pendent  
 (b) pendeant *L*
- 13 f. est;  
 (1) ex potentia  
 (2) ex po  
 (3) si  
 (4) Si in corpore sola moles  
 (a) insit  
 (b) patiendi <ideo> inesset  
 (5) si . . . | quam . . . Cartesiani *erg.* | . . . non resistere, ac . . . esset *L*
- 15 quantulocunque *erg.* *L*
- 16 phaenomenis explorata *erg.* *l'*

- 17 sciam  
 (1) distincte expressit Keplerus, qui vocavit  
 (2) notavit . . . vocans *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 100:

- 1 futuro *erg. l<sup>1</sup>*  
 3 ex  
 (1) voluntate Dei  
 (2) voluntariis ali  
 (3) legibus *L*  
 3 Deum  
 (1) cum leges rebus praescribit, dare his naturalem  
 (2) leges *L*  
 4 f. ex conservando *erg. L*  
 6 ex  
 (1) rei naturae  
 (2) rerum naturis *L*  
 6 f. quod . . . sentio *erg. L*  
 7 Argumenta  
 (1) a prioribus  
 (2) a priori *L*  
 8 foret.  
 (1) Corpus organicum  
 (2) Interim *erg.* | corpori organico etiam  
 (a) sine  
 (b) anima sua privata substantialitatem non animo cum aliae formae *erg. u. gestr.* | Quod putat  
 (3) Neque puto meam sententiam a veterum doctrina abhorre  
 (4) Tantum *L*  
 8 f. ut  
 (1) doctrinam mea  
 (2) sensum, | secundum *erg.* | *L*  
 9 putem  
 (1) a  
 (a) veterum doctrina  
 (b) receptis  
 (c) traditis  
 (2) ab usu *L*  
 9 f. (uti . . . contra *erg. L*  
 10 f. nostram . . . et *erg. l<sup>1</sup>*  
 12 quousque . . . recipit *erg. l<sup>1</sup>*, *Klammern erg. l<sup>2</sup>*  
 12 f. restituendaeque . . . aptam *erg. l<sup>1</sup>*  
 14 quibusdam *erg. l<sup>1</sup>*  
 14 pugnare  
 (1) quibus meo jud  
 (2) quorum *L*  
 15 f. et . . . dum non contenti | philosophi corpusculares *erg.* | phaenomena . . . explicare, | etiam *gestr.* | altiora  
 . . . sustulere *erg.*  
 (1) Neque  
 (2) Nec *l<sup>1</sup>*  
 18 f. corpus  
 (1) quam qu  
 (2) ut ad Deum ἀπὸ μηχανῆς confugere sint coacti, quam quod naturam | neutrius *gestr.* | corporis in  
 (a) modo  
 (b) extensione et  
 (3) nisi . . . cur *L*

- 20 f. perspexere;  
 (1) quae recte  
 (2) cum tamen  
 (3) quae si  
 (a) recte exponatur,  
 (aa) magnum problema  
 (bb) apparebit  
 (aaa) mag  
 (bbb) solutum haberi magnum problema de unione et  
 (b) ita . . . de *L*
- 22–S. 101.3 inexpectata.  
 (1) Postremo  
 |(2) Caeterum *erg.* |  
 (a) non  
 (b) puto materiam sine  
 (aa) ⟨act⟩  
 (bb) potentia activa sumptam  
 (aaa) esse aliquid quod sine subjecto  
 (aaaa) inhae  
 (bbbb) substantiam,  
 (aaaaa) ⟨et⟩  
 (bbbbb) ne eo quidem sensu  
 (bbb) ne eo quidem sensu  
 (aaaa) esse  
 (bbbb) substantiam esse, quo *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 101

- 1–3 ; simulque . . . habet. *erg.* Caeterum  
 (1) puto  
 |(2) credo *erg. u. gestr.* | materiam . . . esse | credo *erg.* |, quo *l'*
- 3 substantia  
 (1) dici  
 (2) accipitur *L*
- 5 seu resistendi *erg. l'*
- 5 f. extensionem involvere, sed hac potius esse  
 (1) anteriorem  
 (2) conceptu priorem. Cum *L*
- 5 extensionem  
 (1) involvere  
 |(2) supponere *erg. l'* |
- 7 f. quam  
 (1) co  
 (2) continuitatem  
 (3) ⟨adeo⟩  
 (4) existentiam,  
 (a) ⟨ad⟩ diff⟨u⟩s  
 (b) rei quae extensa dicitur  
 (5) ejus . . . corpore) *L*
- 10 f. quare . . . assumere *erg. l'*
- 11 etiam  
 (1) intelligitur  
 |(2) apparet *erg. l'* |
- 12 atque . . . molis *erg. L*
- 13 aut  
 (1) mole  
 |(2) massa *erg. l'* |
- 13–15 (: quae . . . ponit :) *Klammern erg. l'*